C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2019

Requer moção de solidariedade e apoio ao menor I. C. G.,

que recentemente foi hostilizado nas Redes Sociais pela

Rede Globo após o  Presidente da República Jair Messias

Bolsonaro convida-lo para desfilar no carro oficial na

comemoração do dia 07 de Setembro (Independência do

Brasil).

  Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja aprovada moção de solidariedade e apoio ao

I. C.G., que recentemente foi hostilizado nas Redes Sociais pela Rede Globo após o

Presidente da República Jair Messias Bolsonaro convida-lo para desfilar no carro

oficial na comemoração do dia 07 de Setembro (Independência do Brasil).

JUSTIFICATIVA

  O presidente da República Jair Bolsonaro deixou uma criança entrar no

carro oficial e participar do desfile de comemoração do 7 de Setembro em Brasília. A

criança I. C. G., 9 anos, usava uma camisa amarela do Brasil e foi levado até o Rolls

Royce presidencial por um policial. O presidente da república estendeu a mão para

cumprimentar o menino e, em seguida, o puxou para dentro do veículo.

I. C. G. fez o restante do percurso dentro do veículo presidencial e, assim

como Bolsonaro, acenou às pessoas que foram à Esplanada dos Ministérios para

participar da celebração do dia da Independência. Após descer do carro com o

presidente, o garoto o acompanhou o restante do desfile no palanque reservado às

autoridades.

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Tal acontecimento ganhou maior repercussão após a Rede Globo utilizar

suas redes sociais para criticar a atitude do jovem com a seguinte frase: “moleque

imbecil, vai se alfabetizar”.

Atitudes como essa merecem nosso repúdio, tal qual o mencionado pela

Ministra da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos Sra. Damares Regina Alves:

“Estamos lutando para proteger e defender crianças no Brasil, aí vem um órgão de

imprensa inconsequente e ataca um menino publicamente de forma inaceitável. O

menino foi submetido a constrangimento e humilhação pública. Chega de ataques às

crianças no Brasil.

Este caso mostra o verdadeiro pensamento da Globo. O desrespeito foi

tão grande que, na nota de esclarecimento sobre o fato, não houve sequer um pedido

de desculpa, apenas repúdio ao uso da conta e não ao conteúdo postado.

 Por tais razões, peço apoio aos nobres pares para aprovarmos a presente moção

de solidariedade e apoio ao menor I. C. G..

  Sala das Comissões, 16 de agosto de 2019.

DEP. FILIPE BARROS

PSL/PR